П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15.02.2019                   г .  Ставрополь                  №  358

Об утверждении перечня элементов благоустройства при комплексном
благоустройстве на территории муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с Правилами благоустройства территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края,

утвержденными решением Ставропольской городской Думы от 23 августа

2017 г. № 127 «Об утверждении Правил благоустройства территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень элементов благоустройства при комплексном

благоустройстве на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края (далее – Перечень) согласно приложению.

2. Перечень, указанный в пункте 1 настоящего постановления, является

обязательным для всех отраслевых (функциональных) и территориальных

органов администрации города Ставрополя, а также муниципальных

учреждений и предприятий, которые осуществляют комплексное

благоустройство на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края.

3. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, при комплексном

благоустройстве на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края, руководствоваться Перечнем, указанным

в пункте 1 настоящего постановления.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний

Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации города

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от   15.02.2019   № 358

ПЕРЕЧЕНЬ
элементов благоустройства при комплексном благоустройстве на территории

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края

1. Элементы и объекты озеленения (древесные, кустарниковые и

травянистые растения), создаваемые в соответствии с архитектурными

нормами и правилами, с соблюдением экологического законодательства.

2. Система автоматического полива элементов и объектов озеленения.

3. Пешеходные коммуникации, включающие:

твердые виды покрытия, удобные при ходьбе и устойчивые к износу;

элементы сопряжения поверхностей;

урны;

осветительное оборудование;

скамьи;

иные элементы благоустройства, предусмотренные комплексным

проектом благоустройства.

4. Комплексная игровая площадка, обустроенная мягким покрытием,

игровым оборудованием, скамьями и урнами, осветительным

оборудованием, зелеными насаждениями. Комплексные игровые площадки

могут размещаться отдельно или совмещаться с площадками отдыха с

соблюдением требований, установленных статьями 20, 21 Правил

благоустройства территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края, утвержденных решением Ставропольской

городской Думы от 23 августа 2017 г. № 127. При совмещении площадок

отдыха и комплексных игровых площадок не допускается устройство

твердых видов покрытия в зоне детских игр.

5. Игровое и спортивное оборудование (игровые, физкультурно-

оздоровительные устройства, сооружения и (или) их комплексы),

предназначенное для всех возрастных групп населения.

6. Площадка отдыха, включающая твердые виды покрытия, элементы

сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, скамьи для

отдыха, скамьи и столы, урны (как минимум по одной у каждой скамьи),

осветительное оборудование.

7. Элементы и технические средства, способствующие передвижению

пожилых людей и лиц с ограниченными возможностями здоровья,

маломобильных групп населения (специально оборудованные пешеходные

пути, пандусы, места на остановках общественного транспорта и

2

автостоянках, поручни, ограждения, приспособления и так далее), в

соответствии с техническими регламентами, национальными стандартами и

сводами правил.

8. Функциональное освещение стационарными установками дорожных

покрытий и пространств в транспортных и пешеходных зонах.

9. Архитектурное освещение фасадов зданий, строений и сооружений,

памятников архитектуры, истории и культуры, инженерного и

монументального искусства, доминантных и достопримечательных объектов,

ландшафтных композиций для формирования художественно выразительной

визуальной среды в вечернее время, выявления из темноты и образной

интерпретации объектов.

10. Камеры видеонаблюдения, обеспечивающие передачу сведений в

муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская

служба» города Ставрополя.

11. Наличие бесплатной точки подключения Wi-Fi к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Наличие на территории, подлежащей комплексному

благоустройству, точки (точек) подключения инженерных коммуникаций,

необходимых для эксплуатации данной территории (электричество,

водоснабжение, дождевая канализация и так далее), а также оборудования,

необходимого для обеспечения безопасности при проведении массовых

мероприятий.

13. Водные устройства (фонтаны, питьевые фонтанчики, бюветы,

родники, декоративные водоемы и прочие), проектируемые на основании

индивидуальных проектных разработок, и подлежащие размещению при

наличии технической возможности.

14. Площадка для размещения наземных туалетных кабин,

устанавливаемых в местах проведения массовых мероприятий.

15. Площадка для размещения нестационарных торговых объектов,

устанавливаемых в местах проведения массовых мероприятий.

16. Оборудование для скейтплощадок (развлекательное оборудование и

площадка, на которой оно установлено), предназначенное для катания на

роликовых досках, роликовых коньках или аналогичных роликовых

устройствах и велосипедах для мотокросса, проектируемое на основании

индивидуальных проектных разработок.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов